

# LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ JORNAL LITHUANO ECHO.

**Nepartinis lietuvių laikraštis**  
Semanařio Lithuano Independente  
PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje  
metams 125000, Lietuvoje ir kitur 205000  
Atskiras numeris — 300 reisų  
S. Paulo, Rua da Moóca, 1721

**Nepartinis lietuvių laikraštis**  
Semanařio Lithuano Independente  
Leidžia K. UCKUS  
JOSÉ LEITE DE SALLES  
Redactor—Chefe  
Redakcijos ir Administracijos adresas:  
S. Paulo R. da Moóca, 1721

9-ti metai

Brazilija — São Paulo, 1938 m. Gruodžio—Dezembro 31 diena

Nr. 53 (447)

## Aidas sveikina savo skaitytojus Nauju Metu proga

KLEMENSAS JURA.

### NAUJAS GYVENIMO PLAKATAS (NAUJIESIEMS METAMS)

— I —

Dar vienas plakatas — melsvųjų pasaulių,  
Suplėšytas krinta anjon nežinios... —  
Sušviestas auksuota, aistria Pietų saulei —  
I prarają krinta — prakeiktas minios...

Sumirkes... nuo ašarų... skurdo ir kraujo...  
Jo devizas žemė: — skriauda ir vargai...  
Tegrimsta bedugnėn. — Mes laukiame — naujo.  
Jį neša zaibingai Neptūno žirgai...

— II —

Aplinkui jau dvelkia tų vėjų ošimas,  
Nustebo žvaigždynai pasaulių ertmėj...  
Nutflo... išblanko — kasdieniškas rimas... —  
Jau senas plakatas — beribių gelmėj...

Prigėsusios akys viltim sužibėjo, —  
Viltimi ugningų, šviesių dienų...  
Ką neša šie rūstūs gyvenimo vėjai?  
Nejaugi — vien tėsinių metų senų?...

— III —

Gana — mums plakatų krauju išrašytų.  
Gana — juodo vargo... skriaudų... nedalios...  
Gana — despotizmo — nedūžtamai kieta,  
Gana — neteisėjų žmonijos keliuos...

Apeikim aplinkui — vargingąją žemę,  
Nebėra, nerasime brolio — žmogaus...  
Visi horizontai kraujuoti... aptemę...  
— Ar ilgai mūs alkėnos sielos vergaus???

— IV —

Visuos ciferblatus prie magiško taško —  
Prislinkę rodykliai, sustingo... tyła...  
Ir senų plakatą — akimirka drąsko...  
Galingo likimo — galinga valia...

Ateikite, metai. Ateikit — Naujieji; —  
Ne tokie, kaip buvo senųjų šimtai...  
Prikelkit — gražių dienų epopėją... —  
Tesusiba laime pasaulių skliautai...

**Naujų Metų proga sveikina visus savo draugus, laikraščio Bendradarbius ir Skaitytojus, o taip pat ir Klientus ir linkiu visiems daug laimės ir gero pasisekimo Naujus 1939 Metus pradėdam.**

31-12-1938.

Su pagarba,  
K. UCKUS.

## Gali kilti Francijos -- Italijos karas

Pastaruoju metu Europa aprimta Hitleris po didžiųjų savo laimėjimų išsisi valydamas savo partiją ir laukdamas kokio krašto vokiečiai pakvies jį vadavimo žygiui. Prieš kurį laiką atrodė, kad artimiausioji Europos audra kilsianti Pabaltijo šaly — Klaipėdos krašte ar Dancige. Bet šiuo sykiu dar čia ramu. Šios savaitės žinios skelbia, kad Klaipėdos krašto problema bus sprendžiama pradžioje 1939 metų. Tai greičiausia bus susirinkus naujam seimeliui. Tačiau, kaip matosi, Klaipėda nesukels jokios audros Europoj, nes Lietuvos vyriausybė daro visus nusileidimus vokiečiams. Pasakytiniu metu bręsta didelis pasaulio taikai pavojus rytų Afrikoj. Italija, mat, pareikalavo Francijos kolonijų — Tuniso ir kitų Francijos žemių pagal Viduržemių jūrą. Geruoju, aišku, Francija nesutiks su Mussolinio reikalavimais ir tikisi ginkluoto susikir-

timo su italais. Francija šiuo metu savo kariuomenę ir karo laivus rytų Afrikon. Italija daro tą patį. Padėtis yra be galo rimta ir, kaip matyti, didžiausi Miuncheno bičiuliai — Daladier ir Mussolini — gali tapti mirtini priešai.

**Mirė Socialistų internacionalo pirmininkas**

Bruksely, Belgijoje, mirė žymus socialistų vadas, buvęs socialistų internacionalo pirmininku ir Belgijos premjeru Vandervalde.

— KINAI vėl pradėjo stiprėti. Japonų puolimus atlaikė ir eina į Kanton.

**Baigė mokslą**

Jauna Brazilijos lietuvaitė Bronė Kemėklytė, šiais metais baigė aukštąją komercijos mokyklą ir žada toliau tęsti studijas.

Važiuoja tartis dėl Klaipėdos

Sausio pradžioje Lietuvos užsienio reikalų ministeris Urbšys ir Klaipėdos krašto gubernatorius Gailius važiuos į Berlyną tartis su vokiečių vyriausybe dėl Klaipėdos krašto. Lietuva nusistatėsi atsiekyti nuo Klaipėdos krašto valdžios, jei tik vokiečiai duos teisių į Klaipėdos uostą. Nors derybos dar neprasidėjo, bet jau galima tvirtinti, kad Lietuva Klaipėdos krašto neteko.

**Grįžo Skipitis**

Gruodžio 27 d. į São Paulo grįžo iš Buenos Aires DULR pirmininkas, p. Skipitis. São Pauly išbus apie porą savaitių, tuo laiku aplankys dar interiorą, paskui vyks į Rio de Janeiro, kur žada išbūti apie savaitę laiko, o po to jau — į Lietuvą.

— ČEKOSLOVAKIJOS — Lenkijos ir Vengrijos pasieniuose prasidėjo dažnūs neramumai ir ginkluoti susirėmimai:

— ARGENTINOS vienas inžinierius išrado būdą pagaminti dirbtinį lietu. Vadinasi, daugiau sausrų nebus. Bet tai tik bandomai.

— Ispanijos nacionalistų didžioji ofenzyva Catalunijos fronte ne tik jokių laimėjimų neatnešė nacionalistams, bet didelių pralaimėjimų: neteko daug savo žmonių, ginklų ir lėktuvų.

— POPIEŽIUS Pijus XI, kaip p skelbia telegramos, žada bėgti iš Romos į Franciją ir ten perkelti popiežiaus sostą.

— LA GUARDIA, New Yorko burmistras, žada suteikti kalėdinę dovaną 175.000 bedarbiams: per visus 1939 metus jiems duos darbo.

— VOKIETIJOS gyventojai Kalėdų šventių metu neturėjo pakankamai net paprasčiausio maisto. Tai Hitlerio dovana vokiečiams.

**Įtempti Amerikos—Vokietijos santykiai**

Amerikos J. V. diplomatinuose sluoksniuose viešai kalbama apie santykių nutraukimą su Vokietija.

**REIKALAUKITE**

Kiekvienas skaitytojas nusipirkęs šį laikraščio numerį, gauna ir sieninį kalendorių. Visi reikalaukite iš laikraščio platintojų nemokamai šio mėnesio kalendoriaus, nes kiekvienas turi gauti, kas tik perka Aidą.

**LAIŠKAI REDAKCIJOJ**

A. Januškevičaitė, P. Baltrušis, V. Talanskas, J. Selokas, A. Paršolis, J. Bendžius, J. Stabingis, V. Česnas, Vigelis, A. Vitkevičius, A. Kazinovicz, St. Kunigonė, K. Mačiulaitis, P. Bidlauskas, V. Budrys, J. Borysovas, P. Kiaušas, E. Kračauskienė, E. Pribuišas, K. Jarunavičius, S. Paulauskas, S. Brazauskas, S. Pūmputis, J. Bilaišis, Fr. Cernavičienė, J. Tumėnas, K. Iukelis, Ig. Šileikis, S. Peleckas, P. Sirgedas, V. Grabauskas, Ag. Nacevičienė, R. Baltrušaitis, J. Zauberis, V. Kaminskas, L. Danielius, J. Pautys, B. Petrašiūnas, P. Jočys, D. Vanag, O. Pavilonis.



# Apžvalga

## NAUJI METAI

Ir dar vieną kartą mūsų planeta Žemė apskriejo pasaulinės erdvės kelia — aplink Saulę. Suskambėjo naujų metų varpai. Mūsų kraujas lyg sustingo sekundei. Mes krūpteliame sustoję naujų metų angoje ir instinktyviai prisimename apie mūsų gyvenimo metų artėjimą pabaigai ir vėl greitai viską užmirštame ir skubam arčiau savo senatvės metų, palikę užpakalyje įvairių įvairiausių pergysenimų: skausmų ir vargų išvargotą kelią ir šypsanti džiaugsmą.

Nauji Metai nėra kažkas tokio paslaptingo, stebuklinga. Tas natūralus mūsų planetos kelias aplink saulę, nieko bendro neturi su žmogaus laime, vargais bei džiaugsmais, pasisekimais bei nepasisekimais. Tačiau, jau nuo seno pas žmones įsivyravo paprotis naujų metų proga linkėti kitiems laimės, kad nauji metai atneštų vienokių bei kitokių žmogui gerybių. Kad jau taip priimta net pas visas tautas, (tik naujus metus švenčia ne vienu metu), tad ir mes linkime savo geradariams, bičiuliams, laikraščio rėmėjams ir visiems skaitytojams geriausias laimės. Tačiau primename, kad žmogui laimės bei kitokių gerybių niekas neatneš; jokie nauji metai jį niekam neduoda. Reikia jos siekti patiems. Žmogaus didžiausia laimė yra ta, kada jis yra sveikas, turi darbo, gali dirbti ir palaikyti savo šeimos egzistenciją. Jeigu nesirūpiname savo sveikata, jeigu mes skurdą vilksime ir badą kėsime, tai jokie naujų metų kitų linkėjimai žmogaus nepasotins, nei sveikatos nesuteiks. Geri ir nuoširdūs linkėjimai žmogui priduoja vilčių, bet nepalengvina jo gyvenimo kelio. Žmogus tada tik jausis laimingas esąs, jei jis, nestoviniuodamas, nelaukdamas kad kitas už jį dirbtų, bet pats eie drąsiai gyvenimo keliu ir, nesukriausdamas kitų, sieks savo tikslo.

Išieivių gyvenimas yra sunkus. Nes jie gyvena svetimame krašte, tarp svetimų; jam reikia prisitaikyti prie visų naujų apytovų, kad galėtų savo gyvenimą kurti tam tikrose žmogui reikalingose normose. Šitokiame apytovose gyvenant, reikalinga yra visų vienos tautos išieivių glaudus bendradarbiavimas, solidarūs sugyvenimas ir pakanta. Reikalinga visų vienybė. Taigi, ir Brazilijos lietuviams jos reikia.

Nesakome, kad mūsų tarpe jos nėra. Jei ir turime dar savo troškių, kurie nori matyti mūsų išieivius susiekalčiusius, tai mums į tai nereikia dėmesio kreipti. Kai būsime vieningi, dirbsime visi bendrai visos kolonijos labui, tai ir mūsų gyvenimas palengvės ir ateitis bus šviesesnė.

Užbaigdami senuosius ir pradėdami naujuosius metus, linkime Brazilijos lietuvių kolonijai kuo daugiausia vienybės ir susikaupimo kiekviename kolonijos darbe.

Praeities šėšėlius teisėklaido 1939 metų saulėtas lietuviškai kolonijai rytas. To Aidas trokšta Brazilijos lietuvių kolonijai.

### Areštuotasis padegė policijos daboklę

Kretingoj buvo areštuotas girtas pil. Kazys Andriulis ir patalpintas į Kretingos daboklę. Andriulis, norėdamas iš daboklės pasprukti, padegė ją ir bandė pabėgti, bet nepasisekė: buvo sugautas ir teks dar skaudžiau nukentėti už daboklės padegimą. Gaisras greit buvo likviduotas, tačiau daboklė gerokai apdegė.

### Lietuvos santykiai su Vatikanu ir Lenkija

Ministeris pirmininkas kun. Mironas, atsakydamas Seimo Prezidiumo paklausimam, pabrėžė, kad artimiausiu laiku laukiama santykių lėlyginimo su Vatikanu ir tolimesnių santykių tvarkymosi su Lenkija.

# Silpnadūšiškumas

J. VAITKEVIČIUS.

Brazilijos lietuvių emigracija dar jauna. Dar dažnas iš mūsų visai ryškiai atsimename savo paliktą Tėvynę, dar daugelis neišmokome gerai šio krašto kalbos. Atrodo, kad mes privalėtume jausti dar gyvą ryšį su palikta gimtine, dar alsuoti jos oru, gyventi jos papročiais ir gyvenimo būdu.

Tačiau geriau prisiziūrėjus, atsiranda daugelis priekaištų, kuriuos raudonuodami mes turime prisimti, kaip negražias ydas ir nuodėmes. Mūsų išieiviskasis gyvenimas dažnai nebūna nuoseklus ir net protingas. Emigracijos dienas mes dažnai sunaudojame ne litemptam ir sąmoningam darbui, o be tiksliam kažko ieškojimui. Į Braziliją yra atvykę šiek tiek ir inteligentiškojo jaunimo, kuris čia neturi pastovaus darbo, nėra apsirūpinęs nuolatiniams tarnybomis. Šie jaunuoliai vyko ieškoti geresnių pragyvenimo šaltinių, kitaip sakant, jie tikėjosi surasti čia laimę. Vieni jų susižavėjo spalvingais pasakojimais pažįstamųjų, kiti vyko "semtis" Matto Grosso aukso bei deimantų, tretii gi nuotykių ir įvairenybių ieškoti, tačiau visi su viltimi praslyventi ar bent gražiau gyventi, negu Lietuvoje.

Jau pirmieji žingsniai dažną įstūmė į nusivylimą. Kitoks gyvenimo būdas ir nepalankus klimatas dar labiau padidino jų greito prisigyvenimo troškulį ir tuo būdu stūmė į avantiūringą laimės ieškotojų kelią. Jie atsiskyrė nuo nemokintųjų savo brolių irėjo ten, kur tikėjosi rasti greito pralobimo; jie pamiršo, kad jų, kaip gerų Tėvynės sūnų pareiga, buvo būti šalia lietuvių ūkininkų ir darbininkų, šiuos pastaruosius šviesti, mokinti, organizuoti ir drauge kurti sau geresnį gyvenimą. Tie jaunuoliai inteligentai, nesuprasdami ar nenorėdami suprasti savo pajėgos, ne tik nusidėjo gero lietuvių pašaukimui, bet ir patys suskurdė, nusivylė ir "prakeikė savo likimą". Būdami neviltyje, kiti grįžo Lietuvon, o tretii susiliejo su pilna mase ir dingo lietuvių apaštalavimo darbui.

Kitų tautų (lenkų, rusų, vokiečių) emigrantai Brazilijoje yra žymiai laimingesni, nes jų inteligentija nenuklydo gyvenimo šunkeliais, o veržėsi į gerbūvį drauge su nemokintaisiais savo broliais. Jie kūrė bendras kolonijas, padėjo savo tautiečiams išmokyti naujosios Tėvynės kalbos ir nuolat ragino neužmiršti senosios, kuri buvo brangi jų tėvams bei protėviams. Tų šalių inteligentija gal daug mažiau frankėsi po Matto Grosso pelkynus ieškoti netikros aukso bei deimantų laimės, o kūrėsi Curityboj, Santa Catarinaje bei Rio Grande do Sul. Jie realiai įvertino susidariusią naujo gyvenimo padėtį, susirado vėsesnius kraštus, kur galėjo geriau pritaikinti savo gyvenimo būdą bei papročius, ir ten pamazėle traukė savo brolius. Juos mokė naujų ūkininkavimo būdų, juos švietė, kvėpė jiems drąsos, pasitikėjimo ir ryžtingumo dvasią. Ir šiandieną jie gali tikrai didžiulis darbo vaisiais, nes ten susikūrė ištisi apskričiai gražių ūkių, kur jų tautiečiai neskursta miesto pogrindžiuose bei fabriku dūmuose.

Lietuviams inteligentams taiti turėtų būti daug mokantis pavyzdys. Be šiaudadūšiško netikros laimės ieškojimo aukso bei deimantų kasyklose, be pasipūtimo, užsidarymo ir kitų "poniško" gyvenimo nedorybių, galima būtų įeiti į kiekvieno mūsų brolio išieivio širdį, suprasti jo jausmus, norus ir padėti jam. Galima juk įkvėpti atvykusiam mūsų ūkininkui ūkininkavimo drąsos, nurodyti jam kaip geriau kurtis, kur rasti patogesnius išsimokėjimo sąlygomis žemės. Ir taip pamazėle tada ir lietuvių išieivijoje atsirastų gražesnio gyvenimo prosvaisėjų, pakiltų ne tik ekonominis būvis, bet ir dvasiniai lietuvių išieivija susicementuotų. Ūkininkai bei darbininkai pamatytų inteligentų gražius norus, imtų tikėti jų gera valia, sekti jų nurodymais. O iš viso to būtų neapskaičiuojama nauada visai lietuviybės idėjai. Nebūtų keršto, tarpusavio nesugyvenimo, rietenų. Būtų šviesiau ir skaidriau.

Taigi pirmieji visų nepasisekimų kaltininkai yra mūsų inteligentai. Juose maža pasisventimo ir idealizmo. Jie paskendę siaurame savo egoizme ir nerealiuose praturtėjimo svajonėse. Vieni jau per daug oficialūs, išponėję, o kiti nutolę nuo savo prastųjų brolių ir panfekinę jų gyvenimą. Vieni ir antri — tikri šiaudadūšiai, nuo kurių išminties ir pasisventimo pareina visa mūsų kolonijos ateitis. Mažos išimtytys čia neturi didelės reikšmės.

---

# MIZANTROPAS. Kolonijos karunka

(Tęsinys iš 52 Nr.)

III

Šiandie dar tęsiu, —  
Dėl lietuvių,  
— Nebekasotų —  
Mūsų mergaičių...

### "Atskiras dūšias"

Neapbainuosiu...  
Bendrąjį vaizdą —  
Čia jums paduosiu...

Kasas nukirpo,  
Tartum avevelės...  
Gražų veidelį —  
Pudrina, velia...

Tartum vaiduokliai,  
Stasės, Agotos...  
Sugarbanuotos...  
Išmaliavotos...

Sunku, joms sunku,  
Vargšėm ant svieto,  
Kol pasiklupdo  
Vyršėki kieta...

Reikia gudrybių  
Daug išmėginti...  
Moderniai puoštis,  
Gražiai "vaidinti"...

Jei kuri vargšė  
To neišmano,  
Šimtą metelių —  
Viena gyvena...

Akys įdumba...  
Vaidai raukšlėjās...  
Visos gudrybės —  
Nueina vėjais...

Trisdešimt metų  
Kai susilaukia,  
Tada iš pykčio —  
Nudažo plaukus...

Nebaigiau giesmę,  
Broliai, seselės...  
Bet — p a m a t y s i m —  
Kitais meteliais...  
(Kitamet bus daug)

### NUO REDAKCIJOS:

Mizantropas sveikina visus tuos kurių neramos sąžinė, su Naujais Metais, kaip savo "Karunkos" kandidatu ir prašo pranešti, kad jų neužmiršias.  
R E D .

## BAIGE MOKYKLA



Baigusies lietuviškas mokyklas mokiniame pažymėjimų ir dovanų įteikimas š. m. gruodžio mėn. 11 d., Mokes mokykloje. Čia matome šio akto garbės prezidentumą su Konsulu p. A. Polišaičiu priešaky. Iš viso šiais metais baigė lietuviškas mokyklas 43 vaikai. Visus p. Konsulas apdovanojo dovanėlėmis.



# UKRAINOS PROBLEMA

Jeigu vokiečių militarizmas nesu- tikta pasipriešinimo Europoje, greitai turėsime antrąją Čekoslovakiją, — sako Christovam Dantas "Diario da Noite" dienraštyje.

Hitleris savo plane turi daug sprendžiamų problemų: Klaipėdos kraštas, Danėgas ir kiti vokiečių gyvenamieji kraštai. Kuria kryptimi germaniškas militarizmas pasuks savo vėžymą? Hitleris skelbia, sujungsis į vieną galingą vokiečių tautą visus vokiečius gyvenančius už Reicho ribų. Tokie kraštai, kaip Klaipėdos kraštas, kur jau šiandieną šeiminkauja naciai, nesudaro Hitleriui daug rūpesčių ir nereikalauja didelių pasirengimų. Jie "evoliuciniu" keliu prisijungs prie Vokietijos. Hitleris dabar galvoja daug didesnę žygį. Ukraina — tai vokiečių dar prieškarinė svajonė, pangermanizmo pranašų sapnas. Šis sapnas šiandieną neduoda ramiai miegoti Hitleriui.

Kodėl vokiečius taip domina Ukraina? Viena — tai jos neišsemiami turtai: nafta, antracitas, manganas, geležis, derlingi kviečių laukai, nepaliesti miškai. Antra — pangermanizmo planas, kuriam įeina ir 500.000 Ukrainos vokiečių žemdirbių, pramonininkų ir prekybininkų.

Derlingiausia pasauly teritorija, kuri savo dydžiu beveik lygi Vokietijai, turi tik 30 milijonų gyventojų ukrainiečių. Tai fizinė erdvė ir ekonominiai galimybės įsikurti vokiečių tautai. Tai kur čia nemarins vokiečių? O štai savo žygiams protoktas yra mažumų klausimas, kuriuo Hitleris iki šiol laimi kiekvieną savo planą smulkmeniškai.

Vokiečių emigracija į rusų valdomas žemes prasidėjo Katarinos II ir

Aleksandro I laikais. 1763 metais Katarina II išleido manifestaciją, kuriuo kvietė svetimšalius žemdirbius emigruoti Rusijon suteikdama tokiom daug privilegijų. Tuojaus po manifesto, apie 30.000 vokiečių nusikėlė į Volgos pakraščius ir įsikūrė. Antra vokiečių emigracijos banga Rusijon buvo XIX amžiaus pradžioje, Aleksandro I valdymo metu.

Nuo to laiko derlingiausiuose Rusijos žemės plotuose įsikūrė apie 1000 vokiečių kolonijų, lyg atskirų vokiečių valstybių ir išsaugojo vokiešką kalbą, kultūrą, papročius. Jau prieš didįjį karą Rusijos valdovai pajuto didelį germanizmo pavojų. Pradėjo drausti svetimą kalbą, varžyti vokiečius kolonistus. Bet jau buvo vėlu. Per visą šimtmetį laiko Volgos pakraščio vokiečių kolonistai buvo tiek sustiprėję ir išsaugoję vokiešką kultūrą ir visus papročius, kad jokių teigiamų vaisių šioji rusų kova su atežūnais nedavė.

Dieysis karas sunaikino vokiečių galybę. Bet ji staigiai atkiuto ir vėl tapo galinga Europoje jėga. Hitlerio iškeltas pangermanizmas rado didelį pritarimą viso pasaulio vokiečių sluokniuose. Tas lengvina Hitlerio žygįs ir be karo jis laimi karą. Ukraina, kur taip pat gyvena vokiečių, Hitleriui taipgi parūpo. Ir šiandieną keliamas Ukrainos nepriklausomybės klausimas, kurį karštai remia Berlynas ir vokiečių spaudoje rašoma, kad ukrainiečiai nėra rusai. Po Maskvos jungu gyvena taip pat ir daug vokiečių, kurių išlaisvinimui, esą, atėjusi valanda.

Ukrainos problema darosi aktuali. Svastikos ženklas rengiasi laisvinimo žygį "pavergtų" brolių, kad Europos turtų aruode — Ukrainoj įkurdint germanų tautą.

## Liūdnos pasėkos

valdėsi ne daugiau kaip penkis metus. Per tą penketą metų Lietuva sėkmingai patiemis Klaipėdos krašto gyventojams dalyvaudant prijungė tą kraštą prie Lietuvos žemių.

Klaipėdos krašto gyventojai aktingai dalyvavo rinkimuose į bendrą Lietuvos seimą; iš viso per tą laiką jie nevengė su Lietuvos valstybe bendrauti, kad ir būta nesupratimų ir ginčų, bet tie ginčai daugiau ėjo dėl teisės, kaip tasai kraštas turi būti valdomas, kaip mokesčiai privalo pasiskirstyti.

O štai dvylika jau metų kaip Lietuva valdoma kita santvarka ir per tą dvyliką metų Klaipėdos kraštas iš viso nepriartėjo prie Lietuvos bendros valstybės, bet žymiai nutolo. Uk Klaipėdos kraštas atsiskyrė dalyvauti Lietuvos valstybės prezidento rinkimuose ir atsiskyrė ne todėl, kad tokių rinkimų sistema jiems būtų nepriimtina, bet todėl, kad nenori iš viso ką nors bendro su Lietuva turėti. Juk dar paskutiniuose Lietuvos seimo rinkimuose klaipėdiškiai dar dalyvavo, reiška, ta savotiška seimo rinkimų tvarka tuomet dar jiems buvo priimtina, o dabar jie tiek nutolo nuo Lietuvos, kad nenori prezidento rinkimuose dalyvauti.

Dar daugiau, jie jau deda visas pastangas, kad ir iš Lietuvos neįsileistų pas save darbininkų, kitaip tarus, nori lyg ir siena visai nuo Lietuvos atsiskirti. Tai liūdnos Lietuvos politikos pasėkos!

Tokias liūdnas pasėkas ir pačioje Lietuvoje visame pastebėsi. Štai vos tik praėjo rinkimai į ligonių kasas. Ir štai šiuose rinkimuose Kaune dalyvavo vos trys procentai visų kasos narių!

Provincijose veik panašūs vaizdai!

Kaip kur net ir tokio rinkimų procento nesulaukta! Atsolt, darbininkija ir tarnautojai visai rinkimuose nedalyvavo ir toksai boikotas pilnai įvykdintinas!

Tai visuomenė sau, o vyriausybės pareigūnai sau. Bet kas įdomiausia, kad apie ligonių kasų rinkimų boikotą

niekas niekaip nekalbėta, niekas nereginta tuos rinkimus boikotuoti. Atrodo, lyg ir būtų visa tai savaime vykus!

O Klaipėdos kraštas diena iš dienos vis labiau nutolsta nuo bendros valstybės. Greitai Klaipėda atsidurs lyg ir užsieniuose, nes šitokia izoliacija paėgi klaipėdiškių varoma visu smarkiū frontu. Jau nėra tokios jėgos kuri šitokiam darbui galėtų atsispirti. Nes nėra tokios politinės organizacijos Klaipėdos krašte, kuri pajėgtų su vokietininkais konkuruoti.

"Naujienos" — Betkas.

### Lenkai leisį veikti Lietuvių Mokslo Draugijai Vilniuje

(Elta.) Iš patikimų šaltinių patirta, kad lenkai leisį veikti Lietuvių Mokslo Draugijai kita forma. Numatoma, kad greit busis atidarytas Draugijos etnografinis muziejus.

### Mažosios Lietuvos patrijarchas Jankus kviečia lietuvius susiprasti

(Elta.) Mažosios Lietuvos patrijarchas Jankus paskelbė klaipėdiškiams atsisaukimą, kviesdamas lietuvius susiprasti esant senos garbingos Lietuvių tautos nariais.

### SALIN NUSIMINIMAI!

Škiriu B.L.O. Centro bendradarbiams

Mest šalin nusiminimus, Eit drašiai pirmyn; Į rytojų šviesu, tyrą, — kaimės sukūrin!

Mest šalin nusiminimus, Gili aimana; Dirbti darbą sutartinį Su linkama daina.

Tegul skamba mūsų dainos Vien balsų garsais Tegul plinta mūsų darbas, Broliai, lietuviai!

S. Rytietė.

# Kas daryti, kad išgyventum 150 m.

Mokslininkas gydytojas R. Guevelis parašė labai įdomią knygą apie žmogaus amžių. Jis pasirdmdamas įvairiais moksliniais stebėjimais ir tyrinėjimais, tvirtina, kad dabar žmonės miršta išgyvenę vos trečdalį amžiaus, kurį galėtų išgyventi. Ankstyvesniais amžiais žmogaus amžius būvęs žymiai ilgesnis, pasiekdavęs net iki 200 metų. Ilgainiui, keičiantis klimatui ir gyvenimo sąlygomis, keitėsis ir žmogaus amžiaus ilgumas. Trumpėjimas ėjo palaipsniui ir skurdžiausia ribą pasiekęs prieš 3—500 metų. Keliolika šimtmečių vidutinis žmogaus amžius būvęs 50 metų. Vėliau vidutinis amžius vėl pradėjęs ilgėti, o dabar jis esąs apie 50—70 metų. Bet tai tėsas trečdalis to amžiaus, kurį žmogus galėtų gyventi. Amžiaus pailgėjimas vyksta dėl gerėjančios sveikatingumo būklės, medienos mokslo priemonių, blaivėjimo, darbo palengvėjimo ir t.t.

Pasiremėdamas žymiausių mokslininkų, gydytojų ir mintytojų reikalais, kuriuose nagrinėjimas žmogaus amžiaus ilgumo klausimai gyd. Guevelis tvirtina, kad dabar žmonės nesulaukia ilgesnio amžiaus dėl to, kad nemoka gyventi, nepakankamai tvarko savo gyvenimą. Jie per daug išsieikvoja ir dėl to pasensta prieš laiką. Jei norima ilgiau gyventi ir prailginti ateinančių kartų amžių, žmonės turi būti santūresni. Ilgo amžiaus taisyklės esan-

čios labai paprastos, tačiau stropiai vykdytinos.

1. Kuo daugiausia būti tyrame ore ir kvėpuoti visais plaučiais; 2 miegoti ne ilgiau kaip 8 val. per parą ir gulti prieš 11 val. vakaro; 3. saikingai valgyti, vartoti daugiau augalinio maisto (daržovių) ir vengti įvairių skanėstų, kurie dažniausia paruošti su sveikatai kenksmingais ir erzinančiais prieskoniais; 4. visur laikytis švaros, dažnai plautis ir nevengti rankų darbo; 5. nepykti, nesierzinti, nebūti blogoje nuotaikoje. 6. novartoti svaigalų, nerūkyti, negašlauti, neįkvoti savo jėgų naktiniuose šokiuose ir pramogose; 7. netinginauti ir visada ką nors dirbti, valdyti savo jausmus, turėti skaidrias mintis, nekankinti savęs mirties bausme ir tvirtai tikėti pomirtinu gyvenimu.

Anot mokslininko, šie septyni dėsniai prailgina kiekvieno sveiko žmogaus amžių. O jei jų laikytis per kelias kartas iš eilės, tai žmogaus amžius dar sparčiau ilgės. Žinoma, grįžimas prie ilgo amžiaus turi vykti palaengva. Tačiau, jo manymu, jei žmonės ateityje stropiai paisytų šitų dėsnių tai po 2—3000 metų vidutinis žmogaus amžius pasiektų 150—180 metų. Kaip matome, ilgo amžiaus dėsniai yra labai rimti ir geros valios žmonėms ne taip jau sunku būtų jų prisilaikyti.

## Ateityje bus radijo laikraščiai

Dabar mes skaitome įvairius laikraščius, spausdintus plokštinėmis, rotacinėmis ar kitokiomis mašinomis spaustuose. O amerikiečiai, inž. Finchas, dabar išrado būdą, kuriuo laikraščių galės atsispausdinti pats skaitytojas. Tai yra radijo laikraštis. Tokiems laikraščiams laikraščiams leisti Amerikoje, esą, kad kurios leidyklos jau gavusios net leidimus. Jeigu tas išradimas bus patobulintas, tai galimas dalykas, kad jis padarys tikrą revoliuciją dabartiniame laikraščių leidime.

Aparatas laikraščiai gauti kaštuoja tikrai apie 40 dolerių (apie 230 litų). Imtuvas nėra labai komplikotas, kaip ir šiaip radijo priimtuvas. Laikraščio skaitytojas sumoka už aparatą, nusiperka kiek jam reikia popieriaus rolelių, sumoka už energiją ir gali turėti pats savo laikraštį!

Amerikiečiai sako, kad po metų antrų kiekvienuose namuose Amerikoje jau bus tokie aparatai. Radijo laikraščių tiražas turės pasiekti bent 100 milijonų.

Sio išradimo galimūmai yra neaprežti. Tuo pačiu momentu, kai kas nors atsitinka, radijo laikraščio skaitytojas nustato reikiamą stotį, nustato aparatą ir čia pat gauna sau laikraštį, dviejų skilėlių (vėliau ir šis dalykas bus praplėstas), su iliustracijomis. Ir gali čia pat žinoti visa, kas kur nors atsitinka. Prie aparato. Prie aparato pritaisytas tam tikras laikrodinis, kuris automatiškai sujungia ir išjungia skaitytoją su bet kuria iš anksto numatyta stotimi.

Aparatas atrodo labai paprastai:

dėžutė ir viršum jos roletis popieriaus. Radijo transliuojama medžiaga ir atvaizdai perduodami aparatui elektros srovėmis. Prie dabartinės technikos radijo laikraščio spausdinimas eina greitai — apie pusrėčio centimetro centimetro per minutę vienoje skiltyje. Taigi, laikraščio skiltį radijo aparatas išspausdina per 15 minučių, vienam puslapiui išspausdinti reiktų apie pusrėčio valandos. Technikai tobulėjant, be abejoj, ir šis greitis bus didesnis.

Taip išspausdinti lapai gali būti paskui įrišti. Sako, kad, turint tokį aparatą, galima su radijo pagalba persiuntinėti skaitytojams — abonementams ne tik laikraščius, bet ir knygas.

Išradėjas Finchas sako, kad prie to aparato busią galima pritaisyti ekranėlis ir garsintuvas: aparato savininkas, pastatęs aparatą, galės matyti, kaip vyksta aprašomi laikraštje veiksmai, galės per garsintuvą klausyti pranešimų apie tuos įvykius ir galės turėti juos užrašytus popieriuje.

Didelis patogumas bus ir tas, kad galėsi gauti per aparatą tokius dalykus, kurių ieškai: kas mėgsta sportą, nustato sau tokią reakciją, kuri tuo momentu transliuoja sportą; kas ieško politinių žinių gali jas pasirinkti iš tos stoties — reakcijos, kuri transliuoja politikos žinias ir t.t.

Išradėjas sako, kad aparatai neilgai trukus bus labai pigūs. Dabartinė jų kaina yra apie 230 litų, bet netolimoje ateityje jie bus gaminami masiniai, ir jų kaina bus 120, o gal net ir net apie 60 litų...

## Nekaltai pakartas

1919 m. vieną žiemos vakarą anglų kareivis, kuris po truputį įgėres ir norėdamas nuo praeivių pasislėpti įlipo į medį, pamatė netyčiomis Lugleno apšviestame name šturpulingą vaizdą. Jaunas vyras stengėsi kruvina žmogų pakelti nuo grindų ir paslėpti, o sena moteris stovėjo nuošaliai ir ramiai žiūrėjo. Kareivio parodymų užteko policijai ir ji rytą pradėjo tyrinėjimą. Paaiškėjo, kad vakare buvo užmuštas tėvas Luglenas. Atrodė, kad nėra jokios abejonės, jog tai padarė sūnus Karolis Luglenas. Jisai ir jo motina buvo tuoj areštuoti, bet motiną greit paleido. Sūnus nedavė jokių parodymų, o tikrai visą laiką tvirtino: "Aš esu nekaltas!" Karolis gavo mirties baus-

mę. Per paskutinį pasimatymą su motina jisai pasakė: "Tegul Dievas tau atleidžia!" 19 metų jį jaunuolis buvo pakartas. Tiktai dabar, po 19 metų, paaiškėjo, ką tie jo žodžiai reiškė ir kad Karolis buvo visai bereikalo pakartas. Dabar mirė ljo motina ir mirties patalė prisipažino, jog ji nužudžiusi savo vyrą, nes jisai parėjęs girtas, būdaves nuolat girtas, taf įvesta iš kantrybės kirviiu jį nužudžiusi. Tuojau po to parėjęs sūnus. Sūnus, nenorėdamas skandalo, sutiko tylėti ir tylėjo net kariamas. Jisai išgelbėjo motiną, bet visi stebisi, kad motina tokią auką spriėmė.



# LIETUVOS NAUJIENOS

Tyria galimumus praplėsti prekybos apyvartą su Francūzija

Atatinkamose Lietuvos įstaigose yra tiriami galimumai padidinti prekybos apyvartą su Francūzija ir sutvarkyti prekybos reikalus su Egiptu, sudarant prekybinį susitarimą. Kada bus iširti galimumai padidinti prekybos apyvartą su Francūzija, numatoma jai pasidlyti praplėsti esamąjį prekybinį susitarimą.

Vokietija Lietuvai šiuo metu yra suteikusi papildomus kontingentus parduoti už 62.000 lt. ančių ir nustatiusi kontingentą kiškams 800.000 lt. sumai.

Prasidėjo ekonominės derybos su Šveicarija

I Baltijos valstybes atvyko Šveicarijos ekonominė delegacija derybų. Pirmiausia buvo nuvykusi į Estiją. Ten sėkmingai derybas baigusį pasirašė prekybos sutartį. Vėliau buvo nuvykusi į Latviją, bet derybų tenai dar nebaigė. Dabar atvyko į Lietuvą.

Tarp Lietuvos ir Šveicarijos jau seniai vyksta sėkmingai prekybos santykiai. Atėdėiai norima abipusę apyvartą dar labiau išplėsti. Kadangi Lietuva Šveicarijoje dar o nemažus pramoninių prekių užpirkimas, abi-

pusiam balansui išlyginti reikalinga, kad ir šveicarijai Lietuvoje daugiau pirkty. Šios delegacijos vienas iš uždavinių yra iširti galimumus, ko šveicarijai Lietuvoje galėty pirkti, kad jų pirkimai padidėty ir kad jie prilygtų Lietuvos įpirkimams Šveicarijoje.

Pakels žemės savininkų lėšomis vykdomą melioracijos darbų kokybę

Šiuo metu Melioracijos Departamente svarstomas reikalas pakelti žemės savininkų lėšomis vykdomųjų melioracijos darbų kokybę: stiprinti šlaitus ir sklaidyti išmestas žemes. Šlaitų stiprinimui norima duoti įstatymu leidžiama, 25% nuo darbų sąmatos, pašalpa. Žemės išsklaidyti turės patys žemių savininkai tuojau, iškasę griovius. Tam darbai palengvinti yra reikalinga kiekvienai apygardai įsigyti po kelis arklinius žemių lygintuvus ir duoti juos nemokamai naudotis melioraciją vykdančioms ūkininkams.

Ūkininkai cukrinius runkelius suėria gyvuliams

Siemet cukraus fabrikai nusiskundžia, kad ūkininkai dėl mažo cukrinių runkelių derliaus nepristato fabrikams runkelių ir dėl to ateinančiais metais

teksią cukraus įsivežti iš užsienių, nes vietoje pagaminto cukraus neįteksią patenkinti vartotojus. Gi tuo tarpu ūkininkai nusiskundžia, kad už cukrinius runkelius b-vė "Liet. Cukrus" per mažai atlygina ir dėl to ūkininkai turi didesnę pelną, kai cukrinius runkelius suėria karvėms, kurios tada duoda daugiau pieno, kurį pardavę ūkininkai gauna didesnes pajamas iš pienuių kaip iš cukraus fabrikų. Daugelis ūkininkų tai plačiai praktikuoja.

Sovė į kiškį, pataikė į mokinęj

Pavartėnų kaimo laukuose, Alovės valsč., Laurinavičius sovė kiškį. Šruotų dalis perlėkė apie 150-170 m. per kalvę ir sužeidė einančią iš Pachelonių mokyklos II skyriaus mokinę A. Dirsyte. Vienas šruotas lengvai kliudė į galvą, antras į koją.

Iš ūkininko pavogė 9000 litų

Gargždų valsčiuje Maciūkių kaime vieną naktį į ūkininko J. Bagdono miegamąjį kambarį pro langą įsibrovė vagys pagrobė apie 9000 lt. pinigų. Vagys nužūrėjo, kad kambaryje niekas nemiega, išmūšė lango stiklą ir atsikabinę įlindo į vidų piktadariai puolė prie vienos dėželės, kurią pasigrobė išsinešė ir netoli nuo Bagdono ūkio supiausė nūmetė. Bagdono aiškinimu, vagys pagrobė 9000 litų. Be to dar išnešė ir kiek drabužių.

Spėjama, kad piktadariai matė ūkininką slepiant ar skaitant pinigus. Ūkininko aiškinimu, piktadariai galėję matyti pro langą vakare prie šviesos skaitant pinigus ir slepiant į dėželę.

Klaipėdos kalėjime nusižudė gydytojas žydas

Praėjusį penktadienį Klaipėdos teismo prokuratūros įsakymu buvo uždaryti į kalėjimą trys žydų tautybės gydytojai, kaltinami už padarymą a-borto.

Pranošama, kad lapkr. 12 d. Klaipėdos kalėjime vienas sūimtyjų — gydytojas M. Bergeris nusižudė.

Skaudi nelaimė Kartenos geležkelio stotyje

Kartenos geležinkelio stotyje įvyko skaudi nelaimė, kurioje žuvo Kartenos gelež. stoties kelio meisteris Kazys Jasiūnas apie 30 metų amžiaus. Nelaimės metu K. Jasiūnas važiuo Kartenos fatoties rajone geležinkelio bėgiais tam tikru triračiu. Tuo tarpu iš Klaipėdos pusės apie 18 val. praeinaš (Kartenos stotyje nestojas) greitasis traukinys ant jo užvažiuo ir kartu su triračiu sutriuškino. Manoma, kad nelaimės metu Jasiūnas nuo triračio jau buvo nulipęs ir pastebėjęs traukinį norėjo tą triratį nuo bėgių pašalinti. Tačiau matomai nespėjo.

Vilniuje yra 100 lietuvių studentų

Vilniaus Universitetą lanką lietuvių studentai susiorganizavę į Lietuvos Studentų Sąjungą, kuri turi 74 narius. Šiomet įstojo dar 15 narių. Be to, Vilniaus Politinių Mokslų Mokyklą lanko 7 lietuvių. Taip, kad Vilniuje yra arti šimto lietuvių studentų.

— Vilkaviškų moterys šaulės įteigė tautinių medžiagų audyklą.

## SIUVYKLA "ESTAN"



### STASIO SLIKTOS

gerai žinoma visiems lietuviams  
Rua da Conceição 79-A, Fone-  
4-1940 (prie pat stoties L u z)  
atidarė naują skyrių — antrą  
siuvyklą, Braz rajone, prie sto-  
čių Norte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

## Dr. H. Schechtmann

Santa Osa Gydytojas

Vidujiniu ligu specialistas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 3 v. v.

RUA DA GRAÇA, 235 TEL. 5-1451 S. PAULO

## Lietuviu Jaunimui

### DEMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką, sekmedieniais ir vakarais. Užsikit ir įsitikinsite, nes darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

Paulo Ambrozevičius

Rua Cielames Nr. 52 :-: Villa Belle :-: São Paulo.

## Daržai išsimokėtinai

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijoje Central do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokėjimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstantiniai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticas, Baccanietras ir daugelis kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima parduoti po 500 reisų metra. Traukiniai išeina iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RAŠTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Paulo. Sekmedieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

## NETURI PINIGŲ? REIKIA GERO KOSTIUMŲ?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon



### «Vilnius»

Matriz: Rua da Mooca, 3027 Tel. 2-8854. Filjal: Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015.

Kur pasisiūdsi geriausios medžiagos eilutę mokėdamas į mėnesį po 20\$.

O taip pat čia gausi neperšlampamą apsiaustą (capa) tokio mis pat sąlygomis.

## GALECKO SIUVYKLA



Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių medžiagų — vietinių ir užsienių. Darbas pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS GALECKO SIUVYKLOJE.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 Tel. 4-1457



# Ar atlikai savo pareiga? AR JAU UZSIPRENUMERAVAI LAIKRASTI "LIETUVIŲ AIDA BRAZIL."?

Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasiusti pinigus 12\$ ir Tamsta lankys "AIDAS" ištisus metus.

**Aidas, Rua da Moóca 1721.  
S. Paulo.**

## LABORATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapimo ir išmatų)  
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.  
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

## LIETUVIŲ VAISTINĖ

# "José Paulino"

RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, perryaimo medžiaga pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizerius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

## KAVA "DOM BOSCO"



Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. Tai gyna pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café  
"Dom Bosco" Ltda.

Rua da Moóca, 305-A Tel. 2-1123.

## Dr. A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligu specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.  
Ladeira Porto Geral, 12, salės 4 ir 5,

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)

Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

## Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijoje, Rygoje ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonorėja — Sifilis. Gydymas kalnų saule.  
Ligonius priima kasdien nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukšt. Tel. 4-1705

## Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskogo asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 val. ir nuo 2 iki 10 val. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

## SKILVIS IR KEPENYS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir kepenų specialisto

### BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos gydoma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

## Dr. Paulo Licciardi

Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. vak. Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo. PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

## DR. A. CANDIA

### Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)  
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Telefonas: 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

## Dr. ADOLPHO TAUBKIN ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, žemės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak

KALBA LIETUVIŠKAI.

## PRISIEKUSIS VERTĖJAS

## MIGUEL OCOUGNE

R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobrelaja Tel. 2-6393.

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: cart. professional, carteira de identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.



## LIETUVIAI, DĖMESIO!

Kiekvienas pasistenkite pažinti

### SIUVYKLĄ LIETUVA

#### KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Už darbą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

## Kur tik busi, neuzmirsk "Aido"

Jis parduodamas:

Stotyje «Luz», prie Centrinio Pašto durų ir kampo; Largo da Sé prie laikrodžio ir Vila Prudente bondės sustojimo vietos; Bom Retiro: Vaistinėj «José Paulino» — rua José Paulino 109, Baužio krautuvėje — rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra; Kioskoje — kampas José Paulino ir Silva Pinto; Vila Anastazijos Kirilausko krautuvėje; V. Zelina: J. Vigelio krautuvėj — rua 3 N.º 4; Jurgelevičiaus krautuvėj prie bažnyčios; Mokoje — kampas rua da Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje. Visose miesto dalyse pas platintojus ir Aido redakcijoj. Rua Canindé, 478 Stankevičiaus krautuvėj; Lapoje, kioskoj prie stoties.

SANTO ANDRÉ:

S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. Paulo miesto dalyje arba kuriam kitam nors mieste nėra įsteigtos Aido pardavimo stoties ir kur tik gyvena didesnis būrelis lietuvių, praneškite redakcijai, o redakcija tuo pasirūpins. Aidas turi būti visur pardavinėjamas, visur platinamas. Nė vieno kampelio tenelioka, kur nebūtų Aido.

Stanislovas Stankevičius pametė Eietuvos pasą. Jei kas rastų, prašom pristatyti Lietuvos Konsulatan, rua Aureliano Coutinho, 88.

## Skaitykite Ir kitus raginkite

SKAITYTI

"Liet. AIDA Braz."

PRENUMERATA 12\$

## DANTU GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antiga 46) Bom Retiro. Atsižvelgdamas į sunkų laiką nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000.

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

## VOKIEČIŲ FOTOGRAFIJŲ ISTAIGA

### "BERNARDO"

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinsime, o taip pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 (senas, 103-111) S. Paulo  
Telefonas 4-5576.



# VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## Aidas atsiprašo

Aido redakcija buvo nutarusi išleisti 1939 metams kalendorių (knygute) dovanų savo skaitytojams—prenumeratams. Bet tokiam leidiniui reikalinga turėti leidimas iš vidaus reikalų ministerijos (Rio de Janeiro) ir tokio leidimo iki šiol dar negauta, tad Redakcija turėjo atsisakyti savo sumanymo, nes jau vėlu, o kad neapviltų savo skaitytojų, išleido nors šėninį kalendorių ir jį, su šiuo numeriu, siunčia prenumeratams. Redakcija atsiprašo skaitytojų, kad negalėjo duoti tai ką žadėjo.

Red.

## Kalėdos pas Rytiečius

Gruodžio 25 d. per Kalėdas, L.M. M.R. surengė mažiesiems eglaitę ir pasilinksminimą. Programą išpildė patys vaikai, už tai Kalėdų Senelis juos apdovanojo dovanėlėmis. Buvo vaikų deklamacijos ir šokiai. Ypatingai gražiai padėklamavo Stasė Pelakauskaitė, ji taip pat ir pašoko "sapietada" Alfonsui Baliui grojant smuiku. Susirinkę vaikučiai gražiai linksminosi, šoko, dainavo. Po vaikučių programos iki 5 val. vakaro šoko ir suaugusieji. Vaikams eglaitė bus pakartota ir per Naujus Metus, toje pačioje Ryto salėje. 1 val. dienos.

San paulietis.

## Tragiškai žuvo lietuvis

Gruodžio 24 d. 1 val. nakties, prefeitūros tarnautojas St. Butkevičius, eidamas savo pareigas, ant gatvės Eduardo Prado, mirtinai bوندės suvažinėtas. Nelaimingajam sulaužytos abi kojos ir galva perskelta.

Didellame nuliūdime liko žmona, 3 dukterys ir sūnūs.

L. Dalyvis.

## "Aido" draugai rašo

Baigiantis metams, aidiečiai iš visų Brazilijos kampų, siunčia "Aidui" linkėjimus, užimoka prenumeratą ir priedo — "Aidui" auką. Kiek galėdami skelbime aidiečių laiškus laikraštįje, kad tuo būdu vieni su kitais arčiau susipažintų.

## Visi į didžiąją tulką

Didelis "Aido" bišulis ir rėmėjas A. Svilainis iš Collina rašo:

Skaitydamas "Aide" St. Šabono korespondenciją dėl aukų "Aidui", kad jomis būtų padidintas mūsų laikraštis, pilnai tai sveikintinai minčiai pritariu ir siūsdamas 1939 m. prenumeratą 12\$, pridėdu dar 3\$ Aido padidinimui. "Aidas" yra vienintelis mano draugas, su kuriuo esu taip artimai susigyvenęs, kad ir skirtis su juo nemanau. Kitiems prenumeratams taip pat patariu, pagal išgales, paremti "Aidą", nes visi suprantame, kad jis yra to vertas. Tad visi, kam tik rūpi tiesos žodis, kas įdomiausi pasaulio įvykiais, kam rūpi lietuviškas žodis čia išsivijoje, prisidėkime prie didžiosios tulkos — padidinti "Aidą".

Alf. Svilainis.

## Liudna ir nyku būtų

Kaip liudna, tamsu ir nyku būtų be "Aido"! Kaip pamanai, neįmano-

mas būtų čia, lietuvių kolonijai, be jo gyventi. "Lietuvių Aidas Brazilijoje" yra mūsų artimiausias draugas, laikiamiausias svečias. Jis išsklaido mūsų visus nusiminimus, paragina būti susipratusiems lietuviams darbininkams, nušviečia mums pasaulio gyvenimo įvykius. Laikraštis "Aidas" atstoja čia Brazilijos lietuvių kolonijoje visas lietuvių išaugoti priemones ir tūkstantines pašalpas siunčiamas iš Kauno suponejusiems patriotams samdinams. Kad nelikčiau be "Aido" nė vienos savaitės, siunčiu prenumeratą pinigais už 1939 metus 12\$000 ir 3\$000 "Aido" sustiprinimui, viso 15\$. Drauge su šiuo laišku ir mano prenumeratą, siunčia taip pat ir drg. Kazys Sileikis 15\$000, 12\$ už prenumeratą ir 3\$ "Aido" pagerinimui. Būtų labai mūsų išsivijų gražus žestas, jei visi prenumeratoriai bent po 3\$ paaukotume "Aidui". Tai būtų mūsų protestas prieš Kauną, kuris čia leidžia niekeno neskaitomą laikraštį. Tad į darbą lietuvių!

Nova Odessa, L. P. J. ČYPLIS.

## Linkėjimai iš Nova Lituania

Sveikinu "Aido" leidėją K. Uekų ir redaktorių A. Dutkų su Naujais Metais, linkiu nuo Dievo laimės, sveikatos ir gero pasisekimo Tamstų darbuose. O "Aidui", kad jis nenustotų mane lankęs, siunčiu 15\$, metinės prenumeratos 12\$ ir kviečiu kitus prisidėti nors ir maža pėrama. 1939 metais "Aidas" teišauga į didelį laikraštį. Ir kaip jam nelinkėti, kad "Aidas" yra mūsų išsivijų mylimiausias bišulis.

JURGIS DEINIS.

## Nenori likti nė vienos savaitės be Aido

Gerbiamoji "Aido" Redakcija ir Administracija. Nenorėdamas likti be "Aido" nė vienos savaitės, privalau atlikti pareigą ir atsilyginti jam už jo nuosirdumą mums lietuviams išsivijams išsivijams Brazilijoje. Tad su šiuo laišku siunčiu 15\$, iš kurių 12\$ prenumeratą 1939 m., o 3\$ "Aido" padidinimui. Nors tai maža auka, bet jei mes visi sutartinai paremsime nors ir mažomis aukomis, "Aido" leidėjams našta palengvės. O "Aidas" mūsų irgi nepažinīs — duos mums daugiau naujienų.

Linkėdamas Aidui, jo redaktoriams ir leidėjams, o taip pat ir visiems skaitytojams geriausio pasisekimo, kviečiu visus į sutartinį darbą.

Su pagarba

Ibarra. JONAS DRAGUNSKIS.

## Draugams

Gerbiameji draugai, "Aido" redaktoriai ir leidėjai, prašau atnaujinti mano prenumeratą 1939 metams ir nepaliaukite siuntinėję "Aidą" ir toliau. Siunčiu 20\$000.

Curityba. AUGUSTAS ŠEDYS.

## Susirūpinkime Aido likimu

Aš Antanas Tininis, gyvenantis Rio de Janeiro esu nuolatinis Aido skaitytojas. Kadangi Aidas yra tikras mūsų išsivijų draugas, mokytojas ir užtarėjas ir žinodamas, kad jis nėra

remiamas iš Lietuvos valstybės išdo pinigais, tad siunčiu 20\$000, už prenumeratą 1939 metams 12\$ ir aukų Aido padidinimui ir sustiprinimui 8\$.

Aidas yra visų lietuvių išsivijų draugas, tad juo mes visi privalome ir susirūpinti, kad jis stiprėtų, didėtų ir daugiau mums žinių duotų.

Baigdamas, linkiu Aidui, jo redaktoriams, leidėjams, bendradarbiams ir visiems Aido skaitytojams laimingų 1939 metų.

Antanas Tininis.

## Su Aidu negaliu persiskirti

Gerbiamas Redaktoriau. Nuolankiai prašau siuntinėti man 1939 metus "Lietuvių Aidą Brazilijoje", nes su juo negaliu jokiu būdu persiskirti. Šiandieną kultūringas žmogus negali būti be laikraščio juo labiau mes išsivijai negalim būti be "Aido", kuris mus informuoja ir suteikia įvairiausių žinių. Siunčiu 15\$ už prenumeratą ir auką Aido padidinimui.

Gayuby. MYKOLAS ČINCİKAS.

## Redakcijos žodis

"Lietuvių Aidas Brazilijoje" redakcija ir administracija nuoširdžiai dėkoja visiems Aido draugams — rėmėjams už jų tokį didelį rūpestingumą ir už taip brangias jų aukas. Aidas brangindamas vietą, neekvojo puslapių tušties pasigyrimams, kad jis, Aidas, yra labiausiai mėgiamas. Čia paskelbta dalis Aido skaitytojų—rėmėjų laišku rodo tai, kaip, iš tikrųjų, yra palaikomas laikraštis Aidas. Paskelbtieji laišku, kurių dar bus daug, ne tik įrodo, kad mes, lietuviai, nereikalaujame litų iš Kauno, bet ir lyg protestas prieš tuos, kaip vienas rašo, kurie čia minta Lietuvos valstybės duona ir nieko gero lietuvių nėra nuveikę.

## Nauja B.L.O. Centro vadovybė 1939 m.

Gruodžio mėn. d. įvyko B.L.O. Centro vykdomųjų organų 1939 metams rinkimai. Rinkimai praėjo didelio solidarumo dvasioje ir dar kartą įrodė visi Brazilijos lietuvių kolonijai, kad mūsų organizacijos jau visiškai pribrendusios kultūringai bet koki sutartinį darbą, visos Kolonijos geroi, išvien dirbti.

1939 metams B.L.O. Centro vadovybė yra tokio sąstato:

VALDYBA: — Kun. A. Arminas — pirmininkas; Vladas Milius — vice-pirmininkas; Juozas Azuelionis — sekretorius; Jonas Petrauskas — II sekretorius; Konstantas Uekus — išdininkas; Jonas Maselis — II išdininkas; Juozas Skorupskis — ūkvedys ir reikalų vedėjas.

TARYBOS PREZIDIUMAS: — Antanas Dutkus — pirmininkas; Antanas Nagrockis — vice-pirmininkas; Jonas Visockis — I sekretorius; L. Uda Jarmalavičius — II sekretorius.

## NAUJI METAI

Nauji Metai, naujos laimės,  
Bet laikam — nauji skausmai;  
Daugely vietų skamba dainos,  
O kai kur — graudūs verkimai.

Verkia ilgesiu prisilėgti,  
Dėl dalios savo liūdnos,  
Kad šiandieną yr' atskirti  
Nuo tėvėlių, mylimos.

Jų negali aplankyti  
Ir pasveikint nuo širdies,  
Daug jiems laimės palinkėti  
Ir įkvėpt naujos vilties.

Skamba taurės Naujų Metų  
Ir girdėt linksmai balsai.  
Visi laukia naujos laimės,  
Bet gi — dingsta tie sapnai!

Nauji metai, štai, jau žengia,  
Tieskim ranką viens kitam;  
Linksminkime tuos, kurie verkia  
Ir padėkim jų vargam.

S. Rytietė.

## PADEKA

Dr. Paulo Licciardi, Rua Silva Pinto, 444 — Bom Retiro, João Giffone dėkoja.

"Nuoširdžiai dėkoju gerbiamajam Gydytojui už jį suštebuklingą gydymą. 5 metus sirgau reumatizmu, jaučiau didelį skausmą, ypatingai skilvio. Buvau nusilpęs, neturėjau apetito, negalėjau nei dirbti, nei miegoti, atrodė, kad prieš akis atsistojo mirtis. Gydžiansi pas įvairiausių gydytojų, bet jokio pagerėjimo. Patariamas vieno bišulio kreipiausi pas Tametą. Bėgyje trumpo gydymo, pajutau pagerėjimą ir laike 3 mėnesių padidėjo mano svoris 8 klgr. Tai man labai didelis džiaugsmas. Už tai dėkoju Tamstai ir Dievui. Kiekviena proga stengsiuos Tamstą, kaip gerą Gydytoją, rekomenduoti kiekvienam pažįstamam.

João Giffone

Av. Brig. Luiz Antonio Nr. 1.072.

## Parsiduoda namas

Villa Zelinoj, ant Rua 15 Nr. 36, labai gražioj vietoj ir gerai įrengtas namas iš 2 kambarių ir virtuvės, parsiduoda labai pigiai, dėl skubaus išvažiavimo į Europą.

## RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ

Labai pigiai, beveik naują, paroduodama rašomoji mašinėlė Remington arba Mercedes firmų. Teirantis Rua da Mooca, 1721.

## Agencia A. L. P. E. S.

Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai — Cartearas de Identidade — Kontraktai — Distriktai — Turto aprašymas — Darbas valdiškose įstaigose — Valdžios mokėsciai.

Rua Boa Vista Nr. 127 — 4-as aukštas, salė 415.  
S. Paulo. Telefonas 3-2337.

## Lietuviška Spaustuvė

### ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS:

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas (notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, mokyklos diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieninius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznieriūs jau gali užsisakyti sieninius kalendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš interjero.

### Pirmoji Lietuviška spaustuvė

Rua da Mooca, 1721 :- Tel.: 2-1123 :- S. Paulo.

## Linksmi sutikime Naujus Metus!

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis "Rytas" š m. gruodžio mėn. 31 d. Rateljio sandomoje salėje rua Conde de Sarzedas nr. 170, pirmą kartą rengia

## VAKARA

Naujiems metams sutikti, kur kiekvienas mūsų tautietis (ė) turės progos įvairių scenos vaizdėlių pamatyti ir nuo kasdieninio darbo atsiliuosayęs, linksmi laiką praleisti. Pradžia 8 v. v. Pabaiga 4 v. ryto.

Prašome įsigyti pakvietimus iš ankato pas Rateljio narius. Rengėjai.